¹ Hebr. 1, 3.

(7) Sch. ἀνέκληπτος, fort. ἀκαταληπτος; incomprehensibilis. Magis placet, ἀνέκλειπτος, indeficiens.

(8) Videri posset auctor iste favere errori recentiorum Græcorum de processione Spiritus sancti ex solo Patre, cum ex Patre eum procedere affirmet, nulla Filii mentione facta. Sed non est ita; nam quod singulariter uni personæ divinæ tribuitur, id etiam alteri convenire intelligitur, nisi sit illud, quod ab altera persona distinguitur, ut recte tradunt theologi. Pater autem non distinguitur a Filio per hoc, quod ab eo procedit Spiritus sanctus, non enim ea ratione opponitur Filio relative. Quare ut in illo loco (Joann. xv, 26): *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit; subintelligendum est, a Filio quoque procedere Spiritum sanctum; ita idem subintelligendum est in hoc Alexandri loco, præsertim cum disertis verbis asserat, Filium habere omnia, quæ Pater habet præter ἀγεννησίαν, quasi dicat innascibilitatem; si omnia habet præter innascibilitatem, et id, quo Pater est Pater (hoc enim excipiendum esse, nullo monitore eget), necessario sequitur, Filium, itidem habere vim spirandi Spiritum sanctum: quia*

A accepimus, ea vobis, nostros conatus Deo adjuvante, ob oculos statuere sum adnixus, in omnibus præcipuum veritatis curam habens. Vos in quibus defecerimus, ea benevole corrigite, quaque estis pietate, pro nobis per preces vestras intercedite.

Principium autem operis nostri statuemus, qui est omni principio prius principium, unicum Dei Filium, qui existens in sinu Patris, ex vivo Patre vivificum Verbum processit, qui ab omni principio apud Deum fuit sempiternum, qui est « splendor gloriæ et character substantiæ¹ » aeterni Patris, ex principio principii experte indeficiens principium, qui ex vita illa perpetua vita est nullo unquam sine terminanda, ex vitali suo fonte fons immortalitatis, expressa ac certa invisibilis Dei effigies, Patrisque, qui eum genuit, imago incommutabilis, incomprehensi luminis lumen ineffabile, vivifici fontis latex vivificus, qui est ejusdem substantiæ, ejusdem gloriarum, ejusdem maiestatis, ejusdem imperii, ejusdem potestatis ac bonitatis, cum Patre, a quo genitus est, habens omnia, quæcumque habet Pater, præterquam quod Pater sit ingenitus, qui cum Patre ac Spiritu sancto (qui ex Patre indesinenter procedit) suaque virtute omnia, cum nihil esset, ut exsisterent, effecit. Neque aliud quidquam præterea fuit, nisi sola hæc et sancta Trinitas, quæ unius est substantiæ, distinctis licet proprietatibus, hoc est, subsistentiis sive personis constans, increata quædam natura, perpetua ac nunquam interitura divinitas, quæ gaudium infinitum est, simplexque ac incomposita, et figuræ omnis expers natura, quæ eodem modo semper se habens, neque unquam incepit, neque ullo tempore est desitura.

Hoc igitur vivum, efficax, atque omnipotens Dei C Verbum voluntate Patris, ex cooperatione Spiritus sancti, omnem creaturam visibilem simul et invisi- bilem suo tempore, cum antea non esset, pro- creavit, cognoscens per divinam præscientiam quando, ubi, quomodo et quanta, quæcumque erant producenda, oporteret esse. Infinita enim, ut sic

NOTÆ.

hæc vis nec est ἀγεννησία sive innascibilitas, nec est etiam pateritas, qua Pater est Pater. Deinde in exemplari Schotti collato cum antiquo codice Cryptæ Ferratæ, in hunc modum Alexandri verba scripta sunt: Ο σὺν τῷ Πατρὶ, καὶ παναγίῳ καὶ ζωοποιῷ καὶ δμοσυσίῳ Πνεύματι, τῷ ἐκ Πατρὸς ἀεὶ ἐκπορευομένῳ, καὶ δι' αὐτοῦ πεφηνότι, τὰ πάντα ἐκ τοῦ μὴ δητος εἰς τὸ εἶναι παραγαγών. Qui cum Patre, et sancto et vivifico et consubstantiali Spiritu, qui ex Patre semper procedit, et per ipsum effulget seu elucet, omnia ex non esse ad esse eduxit. Si, ut dieit Alexander, Spiritus sanctus φαίνει seu πέφηνε ex Filio; ergo procedit ab illo, sicut ab igne vere dicitur ἐκπορεύεσθαι seu procedere splendor, qui ex igne elucet. Nec aliud est illa splendoris ἐκφαντική seu ἔχλαψις nisi ἐκπόρευσις. Ergo in Deo itidem hoc metaphorico τῆς ἐκφάνσεως vocabulo nihil aliud intelligere possumus, quam processionem, et cum ibi non sit pro- cessio ad intra, nisi secundum originem, fateendum erit, ex hujus etiam auctoris sententia Spiritum sanctum ex Filio secundum originem procedere. Scio quid ad hæc respondere soleant Græci recentiores, sed nunc non est his discutiendis locus.

dicam, sæcula transierunt, quibus nihil erat, præter unum Deum in Trinitate gloriificatum. Unum enim hæc tria sunt, in quibus inest Divinitas. Neque vero aliqua necessitate compulsus omnia creata produxit (nullius enim rei indiget Deus), sed infinita sua bonitate, quo plures essent, qui ejus gratiæ participes fierent. Conditis igitur omnibus, debitoque decore ornatis, postremo omnium hominem fabricavit, ex terra jam ante creata corpus effingens; a seipso vero et animam rationalem atque intelligentiæ capacem imponens, non illam antea existentem, sed tunc retens factam, neque partem aliquam ipsius Dei, ut insanus ac vecors Origenes blasphemò ore ausus est comminisci, essentialē nescio quam animarum præexistentiam, et post hanc portentosam quamdam rerum instaurationem stulte atque impie inducens. Quod enim in sacris ac divinis Litteris habetur, « *Inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem* ², » nullo pacto aliquam animæ præexistentiam confirmat; neque si dictum esset: « *Et accepit homo animam viventem.* » Sed neque illud *spiraculum hominis anima* erat; sed hoc tanquam ænigmate demonstratur, etiam Spiritum sanctum in hac universorum procreatione vim potestatemque suam habuisse, juxta Prophetam, qui ait: « *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* ³, » et iterum: « *Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis est docens me* ⁴. »